
1PB

Vor Frue SognVor Frue Sogn
Svendborg · December – Januar – Februar – Marts · 2019-2020

»Et barn er født i Betlehem« 
Maleri af billedmager Birthe Einer-Jensen 

Foto: Peder Rønnow Pedersen



Bente Holdgaard 
”Velkommen til!” Sådan har jeg hørt 
mange gange de seneste uger. Og hvil-
ken velkomst – venlige ord, hilsener, 
blomster og andet godt. Af hjertet tak!

Jeg har været præst siden 1999, hvor jeg 
blev ordineret i Haderslev Domkirke. 
Jeg begyndte omkring Vejle som vikar 
på land og i by og var senere sognepræst 
i Ødsted igennem 10 år. I 2012 valgte 
jeg sammen med min mand og 4 børn 
eventyret, og vi drog af sted med Danske 
Sømands- og Udlandskirker til Sydney, 
hvor jeg siden har arbejdet som præst. 

I Svendborg skal jeg bestride to hverv. 
Det ene er at være provst for Svend-
borg Provsti, det andet er at være 
sognepræst her ved Vor Frue kirke.  
Allerede nu fornemmer jeg engage-
mentet og det ejerskab, mange fra me-
nigheden føler for kirken og de forskel-
lige aktiviteter. Jeg glæder mig til at 
blive en del af det hele, til samarbejdet 
med det dygtige personale, menigheds-
rådet og mine to kolleger!

Karin Larsen 
Først og fremmest vil jeg sige tusind tak 
for en varm og hjertelig modtagelse i 
Vor Frue kirke. Her er jeg ansat på halv 
tid, den resterende tid i Sct. Jørgens og 
Sørup kirker. Mit første embede fik jeg 
i 2008 i Herrested, Søllinge og Helle-
rup på Fyn. Efter 10 gode og lærerige år 
fandt jeg tiden inde til et skift, og siden 
september 2018 har jeg vikarieret i flere 
by- og landsogne i Svendborg Provsti. 
Det har givet mig lejlighed til at afprøve 
forskellige sider af præstegerningen. 

Nu har jeg fået en stor arbejdsplads i tre 
forskellige kirker. Jeg nyder samarbejdet 
med nye præstekolleger, øvrige medar-
bejdere, menighedsrådsmedlemmer og 
frivillige. Men først og fremmest glæder 
jeg mig over mødet med menigheden i 
og uden for kirken. Jeg er glad for at være 
præst, det er et stort privilegium at blive 
inviteret indenfor i menneskers hjem og 
hjerter, og jeg ser frem til at blive en end-
nu større del af livet i sognet og være med 
til at videreføre de mange gode traditio-
ner, som allerede findes i Vor Frue kirke.
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Velkommen til 
Vor Frue sogn!
Jeg har sammen med menig-
hedsrådet længe glædet mig til 
at skrive disse ord: Kære Bente 
Holdgaard og Karin Larsen, 
velkommen til Vor Frue! 

Officielt blev I begge budt vel-
kommen ved indsættelsen i je-
res nye embeder og ved recep-
tionen den 6/10. I er allerede 
– godt hjulpet af Gitte Meyer 
Jørgensen og resten af persona-
let – ved at være inde i arbejdet 
som præst i sognet. 

Nu er det slut med de mange 
skiftende søndagsprædikanter. 
Men det er gået fint, jeg har fået 
mange rosende ord om de "nye" 
vikarer. Først og fremmest tak 
til Gitte Meyer Jørgensen, der 
villigt tog ekstra tjenester, men 
også til Per Aas, der fik kalende-
ren til at gå op – og gerne selv 
kom på søndagsbesøg.

Det er jule- og nytårsønsket for 
Vor Frue, at det bliver til byg-
gerod og forventningsglæde i 
2020. 

Glædelig jul og godt nytår! 

Inge Moritzen 
formand for menighedsrådet
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Et af de radioprogrammer, jeg ofte lyt-
ter til, er ”Mads og Monopolet”. Det er 
et etik- og dilemmaprogram, hvor dan-
skere skriver ind til skiftende paneler af 
kendte personer, der diskuterer deres 
hverdagsdilemma. Det er vældigt un-
derholdende og interessant – og en sjov 
måde at tage temperaturen på dansker-
nes åndelige og moralske ståsted. Jeg 
tænker nogle gange på, at det også er 
et program, der i høj grader lever af or-
det MEN. Dilemmaerne introduceres 
jævnligt med en beskrivelse af alt det 
gode, der er på spil, MEN... så er der et 
eller andet helt galt, der er en slange i 
paradis. 

Det er som nævnt ret underholdende, 
selvfølgelig fordi man kan genkende sig 
selv i disse dilemmaer og i dette MEN. 
For hvem af os kender ikke det lille 
forbehold? Hvem kender ikke den lille 
afstandtagen, indvendingen, hvor vi på 
en eller anden måde evaluerer andre 
og måske gør dem lidt mindre? ”Det 
var en dejlig aften, men hun talte for 
meget”. ”Jeg elsker min mand, men han 
er doven”. 

Ingen af os kan nok sige sig fri for at 
benytte dette tankemønster fra tid til 
anden. Måske kunne man overveje en 
anden strategi for at bryde mønsteret? 

Jeg tænker, den strategi allerede er gi-
vet til os! Læser vi juleevangeliet, som 
vi alle glæder os til at høre juleaften i 

kirken, vil vi opdage, at et andet lille 
ord, uanseeligt og oftest ubemærket, 
indleder juleevangeliet; det er ordet 
OG. Når vi hører juleevangeliet, ser 
vi tydeligt stjernen for os, vi hører 
englesangen, vi spejder efter de jævne 
hyrder. Vi fyldes af andagt, når vi fore-
stiller os det lille barn i krybben og de 
glade forældre. Alt dette indledes i al 
stilfærdighed med det lillebitte og uan-
seelige ord OG. 

"OG det skete i de dage...” Det er jo 
faktisk grundtonen, der slås an før for-
tællingen overhovedet sættes i gang. 
Dette lille OG rummer i og for sig hele 
julens budskab og meningen med jule-
nats begivenheder. Der var usle forhold 

i Betlehem, OG Gud lod sig føde her. 
Maria og Josef var jævne folk, OG kon-
gen lod sig føde hos dem. Vi mennesker 
begår så mange fejl, OG Gud kommer 
til os alligevel. Her får vi rakt en vej, 
vi kan gå, i stedet for at lægge afstand 
til hinanden i tanke og sprog. OG er 
et langt smukkere ord end MEN! OG 
inkluderer og favner. OG gør andre 
mennesker større og smukkere: ”Hun 
er gæstfri, og hun snakker meget”. ”Jeg 
elsker min mand, og han er doven”. 
Kan man sige OG, kan man måske også 
rumme den andens fejl med kærlighed, 
man kan favne den anden. 

Dette lille OG anslår en stilfærdig 
grundtone, der har dirret videre lige 
siden den første julenat. For vi kan nu 
tro på, at Gud kan rumme os på trods! 
Han inkluderer os i sin kærlighed uden 
forbehold. Hvis han evaluerer os med 
plusser og minusser i sin store bog, så 
kan vi nu tro på, at han ikke tillægger 
vores fejl større værdi, end at hans kær-
lighed vil viske dem ud. 

Det ved vi nu, fordi han så vores kaos 
og rod OG julenat flyttede lige ind i 
vores liv alligevel. Han siger til os, at 
hvis han kan slippe sine forbehold 
og favne vore mange fejl og mangler, 
hvor meget mere burde så ikke også vi 
kunne give slip på vores forbeholdne 
MEN´er og rumme andres små skøn-
hedsfejl. Det er jo i sidste ende også 
det, julen handler om. 

I ønskes alle en velsignet adventstid  
– og en glædelig jul, når den tid kommer!

Sognepræst Bente Holdgaard

"OG er et langt  
smukkere ord end MEN! 

OG inkluderer og favner. 
OG gør andre mennesker 

større og smukkere"

MEN...
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Børnegudstjeneste 
med spejdere og krybbespil

Mandag d. 2. december kl. 19.00

Traditionen tro vil Ulvene fra KFUM-
spejderne i Svendborg holde en ad-
ventsgudstjeneste for børn. 

Spejderne introducerer julestemnin-
gen ved at opføre et krybbespil; her 
skal vi møde både Josef, Maria og 
det lille Jesusbarn. Sognepræst Bente 
Holdgaard vil medbringe et børneven-
ligt indslag, og undervejs skal vi synge 
gode advents- og julesalmer.

De ni læsninger 
Onsdag d. 4. december kl. 19.00

Også i år inviteres til en stemningsfuld 
aften med bibelske læsninger, musik og 
fællessang. De musikalske indslag leve-
res af korsangerne ved Vor Frue kirke 
– læsningerne står kirkens præster og 
medlemmer af menigheden for. 

Efterfølgende er der kaffe og mere fæl-
lessang i menighedshuset.

Jul for de mindste 
Mandag den 16. december 10.30 

Kom og mød englen Evangelina. Hun 
er en hånddukke, som sammen med 
sognepræst Karin Larsen vil fortælle 
om den første julenat. Det er en ju-
legudstjeneste i børnehøjde for alle i 
børnehave- og vuggestuealderen og 
deres voksne, men alle er naturligvis 
velkomne!

Menighedsplejen
Vor Frue sogns menighedspleje 
hjælper mennesker, der primært 
op til jul har behov for en ekstra 
håndsrækning. Pengene kom-
mer fra indsamlinger i kirken 
samt frivillige bidrag.

Vor Frue sogn er tilmeldt Sam-
virkende Menighedsplejer, og 
derfor er det muligt at fradra-
ge gavebeløb på selvangivel-
sen. Fradraget kan max. være 
på 16.300 kr., og der er ikke 
noget mindstebeløb. 

Ønsker man at give en gave til 
menighedsplejen, sker det således: 

1.  Indbetal beløbet på reg. 
nr. 8075, kontonr. 2018699.  
Skriv på indbetalingen: 
Gave til Vor Frue mpl, 
Svendborg.

2.  Oplys navn og CPR nr. 
til Samvirkende  
Menighedsplejer på  
tlf. 3646 6666 eller mail:  
smp@menighedsplejer.dk.

Evt. tvivlsspørgsmål kan også 
rettes hertil.

Minikonfirmand afslutning og børnegudstjeneste
Tirsdag d. 3. december kl. 16.30

I løbet af efteråret har en flok børn 
haft nogle dejlige timer i selskab 
med kirke- og kulturmedarbejder 
Eik Skibdal Schwartz, hvor de har 
oplevet, sanset og lært om kirke og 
kristendom. 

Forløbet afsluttes ved en festlig 
børnegudstjeneste for og med mini-
konfirmanderne og deres forældre. 

Minikonfirmanderne opfører et 
drama, og vi synger nogle af de 
fagtesalmer, de har lært. Det hele 
afrundes med en højtidelig udde-
ling af diplomer. Det er sognepræst 
Bente Holdgaard, der leder guds-
tjenesten. Uanset om man er mi-
nikonfirmand eller ej, er alle børn 
og voksne hjerteligt velkomne til at 
deltage i gudstjenesten.
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Stillegudstjeneste 

Onsdag d. 22. januar kl. 17.00

Stillegudstjenesten er en kort guds-
tjeneste med bibelord, bøn, sang og 
stilhed og tilrettelægges af sognepræst 
Bente Holdgaard i samarbejde med 
kirkens meditationsgruppe. 

Gospelgudstjeneste 

Onsdag d. 11. marts kl. 19.00

Kirke- og kulturmedarbejder Eik Skib-
dal Schwarz underviser i løbet af dagen 
begge hold konfirmander ved Vor Frue 
kirke. Dagen slutter med en festlig go-
spelgudstjeneste, hvortil alle er velkom-
men. Kirkens præster medvirker.

Temagudstjeneste 
Tirsdag d. 31 marts kl. 19.00

Temagudstjeneste med ungdomskoret 
SNUK under ledelse af Ulrich Kloster-
gaard og Povl Chr. Balslev. 

Liturg er Gitte Meyer Jørgensen.

Tårnuglerne
Tårnuglerne er et tilbud til børn i 
0., 1. og 2. klasse. I en hyggelig at-
mosfære af historiefortælling, kreativ 
udfoldelse og musik er der mulighed 
for at stifte bekendtskab med kirken 
i børnehøjde. 

Tårnuglerne mødes tirsdage i tids-
rummet kl. 14.00-15.30. Forløbet 
begynder den 14. januar og stræk-
ker sig over 10 gange med afslutning 
den 24. marts. Der er ikke Tårnug-
ler i vinterferien den 11. februar. 

Tilmelding til kirke- og kulturmedar-
bejder Eik Skibdal Schwarz på mail: 
kirkekulturmedarbejder@gmail.com

Højmesse og frokost
Temadagen begynder i Vor Frue kirke 
med højmesse kl. 10.00 ved sogne-
præst Bente Holdgaard.

Efterfølgende er der 
en let frokost i me-
nighedshuset. Husk 
tilmelding til fro-
kosten senest d. 23. 
marts til kirkekon-
toret.

Foredrag ved Bente Holdgaard
Sognepræst Bente Holdgaard vil for-
tælle om Danske Sømands- og Ud-
landskirker og arbejdet, der foregår 
rundt om i verden samt stille skarpt 
på personlige erfaringer som præst i 
Australien gennem syv år. 

En menighed i udlandet arbejder på 
andre vilkår end en dansk folkekir-
ke-menighed. Hvad gør det ved kir-
kens liv og dagligdag selv at skulle 
fundraise de økonomiske midler? 
Hvordan påvirker den kulturelle sam-
menhæng de kirkelige og sociale akti-
viteter? Hvem kommer i Den Danske 
Kirke, og hvorfor kommer de? Er der 
forskel på kirkens rolle i udlandet og 
i Danmark?

Koncert kl. 14.00: TrioLucAlex
TrioLucAlex har hjemme i Sct. Ni-
colai kirke. Alexandra Byriel, sopran, 
og Luca Zofie Foli, alt, synger begge 
i Sct. Nicolai Cantori, og deres ak-
kompagnatør er kirkens organist og 
korleder Tore Bjørn Larsen. Trioen 
fremfører Ave Maria arier af franske 
komponister fra romatikken bl.a. 
César Franck, Georges Bizet og Ca-
mille Saint-Saëns. Imellem værkerne 
spilles en fuga fra Tore Bjørn Larsens 
”Book of Twelve”.

 

Temadag

Kirke på andre vilkår
Mariæ bebudelsesdag 
Søndag d. 29. marts kl. 10.00
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KIRKEBIL
Kørsel til og fra gudstjenester i  
Vor Frue kirke bestilles på kirkekontoret  
senest fredag kl. 12.00.

PRÆSTER
GMJ: Gitte Meyer Jørgensen
BH: Bente Holdgaard 
KL: Karin Larsen
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DECEMBER
 1. kl. 10.00   Højmesse. 1. søndag i advent. BH 

Kirkekaffe

 2. kl. 19.00  Børnegudstjeneste med spejdere og 
krybbespil. BH

 3. kl. 16.30  Minikonfirmand-afslutning og 
børnegudstjeneste. BH

 4. kl. 17.00  Kristen meditation

 4. kl. 19.00  De ni læsninger. Efterfølgende kaffebord i 
menighedshuset. KL, BH, GMJ

 5. kl. 19.30  Koncert. Odense Symfoniorkester

 8. kl. 10.00   Højmesse. 2. søndag i advent. KL

10. kl. 19.00  Taizé

11. kl. 17.00  Kristen meditation

12. kl. 17.00  Julekoncert. Svendborg Musikskole

15. kl. 10.00   Højmesse. 3. søndag i advent. GMJ

16. kl. 10.30   Jul for de mindste 

18. kl. 17.00  Kristen meditation

21. kl. 16.00  Julekoncert. Vor Frues Kantori

22. kl. 10.00   Højmesse. 4. søndag i advent. GMJ

24. kl. 14.30  Juleaften. BH

24. kl. 16.00  Juleaften. GMJ

25. kl. 10.00  Højmesse. Juledag. GMJ

25. kl. 17.00  Kristen meditation

26. kl. 10.00   Højmesse. 2. juledag. KL

29. kl. 10.00   Højmesse. Julesøndag. BH

JANUAR
 1. kl. 16.00   Gudstjeneste. Nytårsdag. KL 

 ”Nytårskur” i våbenhuset

 5. kl. 10.00   Højmesse. Helligtrekonger. GMJ

 5. kl. 19.00  Helligtrekongersaften. Musikgudstjeneste. GMJ

 7. kl. 19.00  Taizé

 8. kl. 17.00  Kristen meditation. Efterfølgende møde 

 8. kl. 19.00  Åbent menighedsrådsmøde

12. kl. 10.00   Højmesse. 1. søndag efter helligtrekonger. GMJ

13. kl. 14.30   Café. Kaj Skjølstrup: Kirkens Korshær

13. kl. 19.30  Nytårskoncert. Ollerup Efterskole – Sang og musik

15. kl. 17.00  Kristen meditation

19. kl. 10.00  Højmesse. 2. søndag efter helligtrekonger. BH

20. kl. 14.30  Café. Tom B. Hansen:  
Mød verden med Danmission

21. kl. 19.00  Taizé

22. kl. 17.00  Stillegudstjeneste. BH

26. kl. 10.00  Højmesse. 3. søndag efter helligtrekonger. GMJ

27. kl. 14.30  Café. Morteza Ghaemi og Farid Hotak: 
Interkulturelt arbejde i Svendborg 

29. kl. 17.00  Kristen meditation

30. kl. 16.15  Fyraftenskoncert.  
Daniel Rabek Jones og Oskar Hjorth

31. kl. 19.30  Koncert. Ida Franck Holm, René Højlund 
Rasmussen og Ida Hovalt
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GUDSTJENESTER 
på plejecentrene
Caroline Amalielund: Den 23/12, 22/1, 20/2 og 17/3 kl. 10.30
Frøavlen: Den 24/12 kl. 11.00. Den 30/1, 27/2 og 26/3 kl. 10.30

SVENDBORG PROVSTI
Find information om kirker og aktiviteter  
på provstiets hjemmeside: 
www.svendborgprovsti.dk

FEBRUAR
 2. kl. 10.00  Højmesse. Sidste søndag efter helligtrekonger. KL

 3. kl. 14.30  Café. Carl Jørgen Heide:  
Den baltiske kamp for frihed 

 3. kl. 20.00  Koncert. Blå Tone

 4. kl. 19.00  Taizé

 5. kl. 17.00  Kristen meditation. Efterfølgende møde

 5. kl. 19.00  Åbent menighedsrådsmøde

 9. kl. 10.00  Højmesse. Søndag septuagesima. GMJ 
 Kirkekaffe

12. kl. 17.00  Kristen meditation

16. kl. 10.00  Højmesse. Søndag seksagesima. BH

17. kl. 14.30  Café. Gitz Christensen og Tina Mortensen:  
Læseidéer og tips fra Svendborg Bibliotek 

18. kl. 19.00  Taizé

19. kl. 17.00  Kristen meditation 

23. kl. 10.00   Højmesse. Fastelavnssøndag. GMJ

24. kl. 14.30  Café. Sarah Smed:  
Fra fattiggård til fællesskab 

26. kl. 17.00  Kristen meditation

27. kl. 16.15   Fyraftenskoncert.  
Eva Østergaard og Povl Chr. Balslev

MARTS
 1. kl. 10.00  Højmesse. 1. søndag i fasten. KL

 2. kl. 14.30   Café. Povl Chr. Balslev: Alsang i caféen

 2. kl. 19.30  Koncert. Kongero

 3. kl. 19.00  Taizé 

 4. kl. 17.00  Kristen meditation. Efterfølgende møde

 4. kl. 19.00  Åbent menighedsrådsmøde

 8. kl. 10.00   Højmesse. 2. søndag i fasten. KL. Kirkekaffe

 8. kl. 16.00  Koncert. The Spirit of New Orleans

 9. kl. 14.30  Café. Karin Larsen: Bibelens kvinder 

11. kl. 17.00  Kristen meditation  

11. kl. 19.00  Gospelgudstjeneste. Konfirmander/KL/GMJ/ 
Eik Skibdal Schwarz

15. kl. 10.00  Højmesse. 3. søndag i fasten. GMJ

16. kl. 13.00  Café. Anders Carlsson:  
Pastoral passion – en rosomans bekendelser

17. kl. 19.00  Taizé

18. kl. 17.00  Kristen meditation

22. kl. 10.00  Højmesse. Midfastesøndag. GMJ

23. kl. 14.30  Café. Ost og rødvin

23. kl. 19.30  Koncert. Väsen

25. kl. 17.00  Kristen meditation

26. kl. 16.15  Fyraftenskoncert. 
Anders Ringgaard og Povl Chr. Balslev

29. kl. 10.00  Højmesse. Mariæ bebudelsesdag. BH 
Temadag.  Frokost, foredrag og koncert

29. kl. 14.00  Koncert. TrioLucAlex

31. kl. 19.00  Temagudstjeneste. SNUK/GMJ
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Café
 
Mandage i menighedshuset  
kl. 14.30-16.30, når ikke andet 
er angivet.

Der betales 20 kr. pr. arrangement. 
Pengene går til menighedsplejen.

Kirkens Korshær
13. januar

Er Kirkens Korshærs arbejde en succes 
eller fiasko? Et spørgsmål som kors-
hærsleder Kaj Skjølstrup af og til stil-
ler sig selv efter snart 35 års arbejde i 
Kirkens Korshær. 

I foredraget vil han delagtiggøre os i 
nogle af sine overvejelser og fortælle 
om, hvad der sker i Kirkens Korshær 
i Svendborg, hvor han siden 1. april 
2019 har været leder.

 
 
 
 
 
 
 
Interkulturelt arbejde i Svendborg
27. januar

Morteza Ghaemi og Farid Hotak, in-
terkulturelle medarbejdere i Interkul-
turelt Team, Svendborg Kommune, vil 
denne eftermiddag fortælle om Svend-
borg Kommunes indsatser i forhold til 
børn, unge og forældre med minori-
tetsetnisk baggrund. 

Vi vil få lejlighed til at høre om bl.a. 
sprog, kulturforskelle, livet som nyan-
kommen borger med flygtningebag-
grund i Svendborg, typiske eksilpro-
blematikker og samarbejde imellem 
kommunen og frivilligområdet. Det bli-
ver også muligt at stille spørgsmål om 
det interkulturelle arbejde i Svendborg.

Den baltiske kamp for frihed
3. februar

Med udgangspunkt i den 23. august 
1989, hvor mere end 1 million menne-
sker tog hinanden i hånden og dannede 
en kæde for frihed, en kæde der strakte 
sig fra katedralen i Vilnius til rådhus-
pladsen i Talinn, vil Carl Jørgen Heide 
tale om den baltiske kamp for frihed. 
Det var en kamp mod undertrykkelse, 
tvungen indlemmelse i Sovjetunionen, 
tvangskollektivisering af landbruget og 
deportationer.

Han vil også komme ind på den længste 
frihedskamp i Europa fra 1945-1956, 
hvor tusinder af frihedskæmpere, de 
såkaldte skovbrødre, døde i kampen 
for frihed fra den sovjetiske undertryk-
kelse. Carl Jørgen Heide arbejder i eget 
rejsebureau, Baltic Travel, og er endvi-
dere kontorleder i Ærøexpressen.

Morteza Ghaemi Farid Hotak

Carl Jørgen Heide

Mød verden med Danmission
20. januar

Kom og hør om Danmissions arbejde for kirke udvikling, tros-
dialog og fattigdomsbekæmpelse i Afrika, Mellemøsten og 
Asien. I snart 200 år har Danmission arbejdet for og med 
mennesker i hele verden. I 2020 er der stadig brug for at støt-
te forfulgte kristne, at facilitere dialogen mellem mennesker 
fra forskellige religioner og hjælpe og uddanne børn og voks-
ne, der lever en tilværelse på kanten af menneskelig eksistens. 

Danmission arbejder for at skabe relationer mellem mennesker og menigheder i 
Danmark og ude i verden. Netværkskonsulent Tom B. Hansen fortæller og viser 
billeder om Danmissions arbejde, som det ser ud i dag.

Tom B. Hansen
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Læseidéer og tips  
fra Svendborg Bibliotek
17. februar

Bibliotekarer på Svendborg Bibliotek, 
Irene Gitz Christensen og Tina Mor-
tensen fortæller om, hvad du kan bru-
ge biblioteket til. Med dig hjem får du 
masser af læseinspiration, når de ivrigt 
læsende bibliotekarer fortæller om bib-
liotekets gode bøger.

Fra fattiggård til fællesskab
24. februar

Sarah Smed, der er historiker og afde-
lingsleder på Danmarks Forsorgsmu-
seum, fortæller om museets unikke 
arbejde, hvor Fattiggårdens historiske 
rammer i dag bliver brugt til at skabe 
banebrydende museumsformidling- og 
forskning. 

En anbringelse inden for forsorgen 
har ofte betydet en placering uden for 
samfundet og historieskrivningen. 

Museet giver adgang til denne ellers 
ofte skjulte eller glemte del af histori-
en. Historien om de mange mennesker, 
som har levet eller lever på samfundets 
skyggeside.

Alsang i caféen
2. marts

Klokken 20.36 den 4. maj 2020 er det 
75 år siden befrielsesbudskabet lød i 
radioen: Danmark var nu ikke længere 
besat af de tyske nazister. 

I hele 2020 markeres 75-året gennem 
projektet Alsang, der ligesom de første 
år af besættelsen skal samle hele Dan-
mark til fællessangsarrangementer – 
nogle med tusindvis af mennesker, an-
dre meget lokale, nogle med de meget 
sangstærke, andre med mange fælles-
sangsnybegyndere. Denne eftermiddag 
vil organist Povl Chr. Balslev stå for ca-
féens Alsangsarrangement og indimel-
lem fortælle om, hvad det er, der gør 
sangen så "fællesskabende".

Bibelens kvinder
9. marts

De bibelske fortællinger har over-
vejende mænd i hoved rollerne. I køl-
vandet på kvindernes internationale 
kampdag vil sognepræst Karin Larsen 
derfor bringe nogle af Bibelens kvin-
der i forgrunden. 

Det kommer ikke kun til at handle om 
familie og børn, men også om snar-
rådighed og handlekraft, om list og 
snilde, og om at 
finde rum inden 
for rammer, der 
undertiden er 
ganske snævre. 

Kom og mød 
et udvalg af Bi-
belens kvinder 
– både de gode 
og de onde!

Pastoral passion  
– en rosomans bekendelser
16. marts

Denne eftermiddag vil vi blive draget 
ind i en verden af poesi, dufte, fortæl-
linger og lidenskaber. Anders Carlsson 
er valgmenighedspræst i Vejstrup, og 
han vil fortælle om og vise billeder 
fra rosernes historie, deres symbolske 
og religiøse betydning og meget an-
det. Anders Carlsson er lidenskabeligt 
optaget af roser – og af billedkunst, 
musik, poesi, biavl, whiskydestillering, 
kunsthistorie, havebrug, og… ja så me-
get, hvilket kommer til at præge hans 
foredrag. Alt sammen med udgangs-
punkt i hans Rosarium i Vejstrup, som 
er Skandinaviens mest omfattende, og 
som snart vil høre til blandt verdens 
største rosensamlinger.

Ost og rødvin
23. marts

Denne sidste gang i caféen bliver no-
get helt særligt, hvor den hyggelige 
stemning vil blive ledsaget af lækker 
ost og rødvin. Traditionen tro vil høj-
skolesangbogen være at finde rundt 
omkring på de veldækkede borde, og 
traktementet vil smage ekstra godt i 
takt med det spirende forår uden for 
vinduet. Med dette arrangement tak-
ker caféen af efter en god sæson. Karin Larsen

Anders Carlsson
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Odense Symfoniorkester Vor Frues Kantori Sancta Musica

Daniel Rahbek Jones 

og Oskar HjorthOllerup Efterskole

Koncert med  
Odense Symfoniorkester
Torsdag d. 5. december kl. 19.30

Sidste år opførte Odense symfonior-
kester Bachs juleoratorium i Vor Frue 
kirke. Denne gang er det G. F. Händels 
kendte oratorium ”Messias”. Udover 
symfoniorkestret medvirker Filhar-
monisk kor og internationale solister. 
Billetter á 200/150 kr. kan købes via 
www.billet.dk. 

Musikskolens julekoncert
Torsdag d. 12. december kl. 17.00

Igen i år får vi besøg af Svendborg Mu-
sikskoles dygtige elever op til jul.

Julekoncert med  
Vor Frues Kantori
Lørdag d. 21. december kl. 16.00

Ved den traditionsrige julekoncert vil 
Vor Frues Kantori synge kendte jule-
toner samt satser fra ”året der gik” – 
dels fra korets opførelse af Duruflés 
Requiem i foråret, dels satser fra tur-
néen til Athen i oktober måned. Kom 
til en stemningsfuld eftermiddag med 
garanti for julestemning.

Helligtrekongersaften
Søndag d. 5. januar kl. 19.00

Ved musikandagten helligtrekongers-
aften medvirker kvartetten ”Sancta 
Musica”, bestående af Maria Lantz, 
sopran, Kristine Eiler-Ernst, mezzoso-
pran, Anne Vilain, cello, og Povl Chr. 
Balslev, orgel. Kvartetten spiller denne 
aften musik, der knytter sig til histo-
rien om De vise mænd fra Østerland. 
Desuden medvirker sognepræst Gitte 
Meyer Jørgensen.

Nytårskoncert med Ollerup 
Efterskole – Sang og musik
Mandag d. 13. januar kl. 19.30

Endnu engang byder vi velkommen til 
et festfyrværkeri af korsang, når elever 
fra Ollerup Efterskole giver nytårskon-
cert i kirken.

Fyraftenskoncert med Daniel 
Rahbek Jones og Oskar Hjorth 
Torsdag d. 30. januar kl. 16.15

Vi får denne eftermiddag besøg af en 
helt eminent marimba/vibrafon duo 
bestående af Daniel Rahbek Jones og 
Oskar Hjorth. Programmet indeholder 
klavermusik, som duoen har omarran-
geret for  marimba  og vibrafon, men 
også nogle originale værker for slagtøj. 
Vi skal bl.a. høre musik af Chopin, 
Chick Corea, Koppel og Mendelssohn 
udført af de to virtuose musikere.

Koncert med Ida Franck Holm, 
René Højlund Rasmussen og 
Ida Hovalt
Fredag d. 31. januar kl. 19.30

Koncerten er en fejring af, at det i 2020 
er 250 år siden, Ludwig van Beetho-
ven blev født. Den efterhånden me-
get sammenspillede trio bestående af 
Ida Franck Holm, cello, René Højlund 
Rasmussen, klarinet, og Ida Hovalt, 
klaver, vil ved koncerten spille flere af 
komponistens trio-værker.

J U L E -  O G  N Y T Å R S K O N C E R T E R  K Y N D E L M I S S E K O N C E R T E R

Sæt allerede nu kryds  
i kalenderen:
Søndag d. 19. april kl. 15.00

Koncert med Palle Mikkelborg 
og Carsten Dahl.   
Billetter á 100 kr. er allerede nu 
til salg på www.billet.dk
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Blå Tone Kongero The Spirit of New Orleans Väsen
Anders Ringgaard 

Povl Chr. Balslev

Koncert med Kongero
Mandag d. 2. marts kl. 19.30

Aftenen byder på en spændende kon-
cert med den svenske folkestemme-
gruppe Kongero, der er kendt for at 
kunne trække traditionel svensk musik 
ud af fortiden og ind i nutiden. Kongero 
tager lytteren med på en fantastisk rejse 
gennem skandinavisk folkemusik fyldt 
med kraftfuld og intim flerstemmig-
hed. Gruppen har turnéret i Europa, 
Nordamerika og Asien, og har desuden 
optrådt i filmproduktioner, ligesom den 
har flere udgivelser bag sig. Entré 80 kr. 

Koncert med  
The Spirit of New Orleans
Søndag d. 8. marts kl. 16.00

The Spirit of New Orleans er et af de 
mest kendte og rutinerede danske or-
kestre med en unik dynamisk og swin-
gende stil. Orkesteret har fra begyndel-
sen spillet et repertoire bestående af 
gospel, spirituals, hymns og traditionel 
jazz og har optrådt med internationale 
solister, ligesom de enkelte musikere 
har været solister i andre bands. The 
Spirit of New Orleans har endvidere 
medvirket i radio og TV samt udgivet 
flere cd-er. Entré 50 kr.

Koncert med Väsen
Mandag d. 23. marts kl. 19.30

Väsen er blandt Sveriges ypperste repræ-
sentanter for svensk folkemusik. De tre 
medlemmer, Olov Johansson, nyckel-
harpe, Mikael Marin, 5-strenget viola, og 
Roger Tallroth, 12-strenget guitar, har 
spillet sammen gennem 30 år, og deres 
virtuositet og spilleglæde er elsket over-
alt af publikum. Gruppens sammenspil 
er en kombination af struktur og impro-
visation, og deres humor og kommenta-
rer mellem numrene bidrager til, at hver 
koncert bliver unik. Entré 80 kr. 

Fyraftenskoncert med Anders 
Ringgaard og Povl Chr. Balslev
Torsdag d. 26. marts kl. 16.15

Anders Ringgaard, trækbasun, har 
gennem de seneste år har været aktiv 
i mange forskelligartede projekter på 
Sydfyn. Han er uddannet fra folkemu-
siklinien på Syddansk musikkonser-
vatorium men har siden bevæget sig 
rundt i mange genrer og orkestre bl.a. 
Basco, Habadekuk, Summertime og 
Tiptoe Bigband. Han er endvidere san-
ger i Vor Frue kirkes kor. Anders Ring-
gaard akkompagneres ved koncerten af 
organist Povl Chr. Balslev. 

K Y N D E L M I S S E K O N C E R T E R K O N C E R T E R  I  F O L K E M U S I K K E N S  T E G N 

Koncert med Blå Tone
Mandag d. 3. februar kl. 20.00

Ved den sidste af de tre kyndelmisse-
koncerter får vi besøg af trioen Blå 
Tone, der består af pianist og kompo-
nist Peter Skumme, sangerinde Anita 
Lykkegård og saxofonist Nana Pi Aabo 
Larsen. Trioen vil gennem musikken 
bevæge sig ud i et univers bestående 
af smukke, melodiske og lyriske styk-
ker til mere rå og kantede, og hvor 
elementer fra den klassiske og rytmi-
ske musik ustandseligt fusionerer og 
krydser klinger. 

Fyraftenskoncert med 
Eva Østergaard og  
Povl Chr. Balslev

Torsdag d. 27. februar kl. 16.15

I januar måned færdiggør fløj-
tenist Eva Østergaard og orga-
nist Povl Chr. Balslev en cd med 
musik for fløjte og klaver. Det 
er musik fra denne indspilning, 
som de to musikere vil spille 
ved februar måneds fyraftens-
koncert. Hovedvægten er lagt 
på den nordiske tone.
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Præster:  
Gitte Meyer Jørgensen 
Ørbækvej 25 · 5700 Svendborg 
Tlf. 6222 3117 · gmj@km.dk 
Træffes efter aftale · Mandag fri

Bente Holdgaard 
Bagergade 43 · 5700 Svendborg 
Tlf. 4048 8751 · benho@km.dk 
Træffes efter aftale · Fredag fri

Karin Larsen 
Frue Kirkestræde 4 · 5700 Svendborg 
Tlf. 2025 2068 · kalar@km.dk 
Træffes efter aftale · Fredag fri 

Kirke- og kulturmedarbejder: 
Eik Skibdal Schwarz 
Tlf. 2112 5051  
kirkekulturmedarbejder@gmail.com

Organister:  
Povl Chr. Balslev  
Tlf. 2160 6258 
organist@vorfruekirke.dk  
Fredag fri. 

Ida Hovalt  
Tlf. 2946 0864 
assistent@vorfruekirke.dk  
Mandag fri.

Kirketjenere: 
Kirsten Andersen 
Tlf. 3029 0139 
vorfrueskirketjenere@gmail.com 
Træffes bedst: 10-16 · Fredag fri

Mette Kirstine Larsen 
Tlf. 3059 0369 
vorfrueskirketjenere@gmail.com 
Træffes bedst: Torsdag og fredag 10-16

Kirkebladet redigeres af 
Leon Torp Nielsen i samarbejde 
med præsterne. Kirkebladet bliver 
omdelt af KFUM-spejderne  
Svendborg, Dronningholmsvej 62a.
Gruppeleder Lasse Lapertis, 
tlf. 2061 6591.

www.vorfruekirke.dk
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Julehjælp
Vor Frue sogns menighedspleje uddeler julehjælp til økonomisk trængte i 
sognet. Ansøgningsblanketter vil ligge fremme i Vor Frue kirkes våbenhus, 
eller de kan afhentes på kirkekontoret. Det er også muligt at finde blan-

ketten på kirkens hjemmeside. 

Den udfyldte blanket afleveres til kirkekontoret,  
Frue Kirkestræde 4, evt. i postkassen.

Ansøgningsfrist er onsdag d. 4. december kl. 12.00.

Vi kender alle lyden af kirkeklokker – 
nogle nyder den, andre irriteres måske 
over den. Men hvorfor ringer vi egentlig 
med klokkerne? 

Traditionen med klokker og klokkering-
ning kan dateres 1100 år tilbage, og funk-
tionen var dengang at være tidens ”bud-
bringer”. Klokkerne fortalte, hvornår det 
var tid til at gå i kirke og tid til at bede. De 
kunne også markere vigtige begivenheder, 
men skelnede først og fremmest mellem 
sorg og glæde. 

Vi ringer stadig til både sorg og glæde og 
ligeledes før vores gudstjenester og kirke-
lige handlinger. Herudover er der daglige 
ringninger kl. 8.00, 12.00 og 22.00. Mor-
gen- og aftenringningerne er som andre 
ringninger fastsat i middelalderen og skal 
minde om, at dagens arbejde skal begynde 
og afslutte med bøn og taksigelse. Aften-
ringningen er samtidig fra gammel tid en 
mere verdslig og praktisk foranstaltning – 
et signal til at byportene skulle lukkes. I dag 
er klokkespillet i Vor Frue kirke endvidere 
en kommentar til de begivenheder, der 
foregår både i byen og verden omkring os. 

Reglerne for brug af danske kirkeklokker 
findes i Danske Lov af 1683 og Kirkeritu-
alet af 1685, men rundt omkring i landet 
findes mange variationer, som er opstået 
og givet tilladelse til gennem tiden. 

Vor Frue kirke har vedtaget at ændre ki-
meregulativet fra 1. søndag i advent, hvor 
det nye kirkeår begynder. Fremover gøres 
kimningen kortere og i forbindelse med 
højhelligdagene indledes den med klok-
kespil, som markerer højtiden. Kimningen 
sker ved, at en lille hammer slår på klokken 
i stedet for, at klokken svinger. Det er den 
festligste lyd, vi har: vi kimer til julefest, 
påskefest, pinsefest – ja og til bryllupsfest. 

Hvor truslen mod klokkerne i krigstid har 
været at blive omstøbt til kanonkugler, er 
truslen i dag, at nogle føler sig generet af 
lyden og opfatter den som decideret støj. 
Vor Frue kirke har også af og til fået kla-
ger – særligt når der er blevet kimet fra 
tårnet. Der ligger derfor en stor opgave 
i at formidle viden om traditionerne bag 
de forskellige ringninger. 

 Klokkenist Povl Chr. Balslev

Hvem ringer klokkerne for?
 – og hvorfor?


